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Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szefkesztő:

B IL K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.
______Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Megsemmisítés.
A kormányon erőt vett a megsemmj, 

sitési düh. Olyan, mint a lábasjószág, 
bocsáuat a hasonlatért ■— mikor friss lu
cernába téved. Mohón fekszik neki min
dennek és pusztítani, falni vágyik mindent, 
a mit szeme lát, a mit a szája kíván. A 
vezérbizottság noha kövér falat, nosza fel 
kell falui És fölemészti. Fölfalta a saskört, 
mert csak egy fejű és nem kétfejű saskör. 
Patikákat eszik, vicinálisokat eszik, pet
róleumot iszik. Kötvényeket, osztálysors
játékokat emészt. Es — úgy látszik ez 
idő szerint — nem árt neki semmi.

Fehérvár városának megsemmisítette 
már minden valamire való határozatát, a 
melyet a koalíció, illetőleg a nemzeti eszme 
mellett, a svarcgelb politika megbélyeg
zésére hozott. Persze fütyül rá mindenki. 
Megsemmisítette a Szakolczay féle telekre 
vonatkozó közgyűlési határozatot, a mi a 
városnak csinos hasznot hozott volna s 
csak egy embernek lett volna kellemetlen. 
Megsemmisítette a Schützer-féle büztelep 
ellen való felebbezésí. Ez se csoda, hiszen 
az ő orra patentirozva van a szagok ellen.

Most legújabban megsemmisítette a 
közgyűlés januári határozatát, a melyben 
a tisztviselők félévi fizetését előlegezte.

23-Q~j Mágy. kir. belügyminiszter.
íaoe. 11. e. "

pfSzékcsfehérvár szab. kir. város közönségének.
A várus törvényhatósági bizottsága 1906. 

január 29-én tartott közgyűlésében 4|1308. sz. 
a. határozatot hozott, amelyben kimondta, hogy 
Havranek József polgármester, Tóth István fő
jegyző, Lipcsey Lajos és Námesy János aljegy
zők, Keresztes Ignác, Polczer Peter, Mohai La
jos tanácsosok, dr. Kér;kés I.ajos árv. ülnök, 
Fittler Béla főügyész, Gebhard Bódog penztár- 
nok és Juth István főszámvevö részére folyó 
évi március 1-től augusztus 31-ig esedékes ősz - 
szes torzslizetéseiket, lakbéreiket és fizetési pót
lekaikat a házi pénztárból kiutalványozza, egy
szersmind kijelentette, hogy a határozat azon
nal jogérvényessé válik.

Ezt a határozatát az 1886. XXI. t.-c. 10. 
Ji-ban biztosított jogánál fogva felülbírálván, 
azt megsemmisítem.

Az 1896. évi 2720ti B. M. sz. rendelettel 
jóváhagyott városi szervezési szabályrendelet 
110. £ a szerint ugyanis a városi tisztviselők 
részére csupán 200 koronáig terjedhető fizetési 
előleg engedélyezhető ; a midőn tehát a város 
törvényhatósági bizottsága ezen szabályt’töide- 
l**ti íntézkt^i.'-" '-' e ltérje: * fent .iw.'-ai-it
viselök részére minden elfogadható indt>A" hiá
ny ában hat havi fizetési előleget szavazott meg 
a nélkül, hogy ezen határozatához jóváhagyá
somat kieszközölni szándékozott volna, ezzel 
törvényes hatáskörét túllépte, miért is határo
zatát megsemmisítenem kellett.

Ebből folyolag elrendelem, hogy ameny- 
nyiben a határozat egészben vagy részben

tényleg végrehajtott volna, vagyis a város kö
zönsége által jogtalanul kiutalványozott össze
gek már kifizettettek volna ezek az illető tiszt
viselők által haladéktalanul visszejizetendök. 
Egyszersmind kijelentem, hogy a megsemmisí
tett határozat folytán a a városházi pénztárát 
érhető bárminemű károsodásért a: .886 : XXI. 
te. 90. ipában foglaltak alapján azokat a tör
vényhatósági-bizottsági tagokat, akik a törvény
telen határozat hozatalában resztvettek, vagyo
ni lag felelőssé teszem s ezt a felelősséget — 
mint a város háztartására törvény szerint felü
gyelni hivatott hatóság velük szemben a 
legerélyesebben érvényesíteni fogom.

Erről a város közönségét a f. é. febr. 
26-án 2659. sz. a. kelt polgármesteri jelentés 
kapcsán azzal a felhívással értesítem, hogy je
len rendeletem miként való foganatosításáról 
hozzám 8 nap alatt tegyen jelentést.

Budapest, 1906. március 14-én.
A miniszter helyett:

K a fka  László s. k.
államtitkár.

No hát ezen is mosolyog egyet Szé
kesfehérvár szab. kir. város törvényható
sági bizottsága. Hiszen es a megsemmisí
tés úgy sem ér egy hajítófát sem. Azt 
mondja, hogy tessék visszafizetni. Vala
melyik kedélyes ur azt felelte erre, hogy 
tessék az egyik részért instanciát benyúj
tani a Csauyi Pistához. Vagyis, hogy a 
tisztviselőknek volt rá gondjuk, hogy mi 
utáu a közgyűlés törvényes és szabály

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCÁJA. 

Utazás Tonkingba.
Irta s a Vízivárosi Katii. Kör márc. 11-iki estélyén felolvasta :

PÉNZES JÓZSEF,
oki. ménnik, volt francia légionárius.

(.Folytatás.)

Éjfél is elmúlt, de azért talpon van min
denki, a mikor Scilla és Charybdis között be
érünk a messinai szorosba ; jobbról, balról feke- 
télő hegyek, a vízparton elszórt falucskák lám
pasorai, odébb a szicíliai parton Messina, a föld
rengések által sűrűn látogatott kalábriai oldalon 
Keggió városa villanyfényben. Ez az egész, a mit 
a szem lát, de ilyenkor a gondolatnak is szeme 
támad s egymás után látjuk végigvonulni Szicí
lia virágos földjén a fönicziaiakat, karthágóiakat, 
görögöket, rómaiakat, a vandálokat, gotokat, sza- 
racénokat s a normannokat. Siracusa, Gatania, 
Taormina mind igen régmúlt időkről beszél. Ta- 
ormmától 80 kilométernyire van Európa legna
gyobb tűzhányója, a 6304 m. magas Erna. Lábai
nál virágzó babér- és narancserdők terülnek el, 
felettük élettelen, szomorú láva mezők, legfelül, 
borongó felhők közt a füstölgő kráter.

Még egy tekintet az elmaradozó parii lám
pásokra, aztán mindenki aludni tér.

Utazásunk negyedik napján Kréta sziget üt
ött hó borította sziklás hegyei előtt haladunk el 
s itt már végleg búcsút mondhatunk jó öreg vi
lágrészünknek s a hónak is ott a hegyek tetején, 
mert a merre mi ezután járunk, ismeretlen foga
lom ott a fagy, a hó ; más arra a virág, íü, fa, 
gyümölcs, más a föld, viz, levegő, mások a szo

kások, inas az ember is, az az csak a bőre nem 
fehér, mert a gondolatvilága, a lelke az éppen 
olyan mint a mienk.

Hatodik nap este nyolckor kelet felöl, onnan 
a hol az ég összeér a vízzel, egy félpercenként 
meg-meg ujuló, gyenge villámlás vonja magára 
figyelmünket, a mely annál inkább erősbödik, 
minél jobban közeledünk hozzá. A port-saidi vi
lágitó torony forgó lámpájának retlex fénye ez, 
magát a világiló lámpát azonban, a tengerszin 
gömbölyüsége miatt, még nem láthatjuk ; úgy 9 
óra felé feltűnik az is s vele együtt a kivilágított 
varos felett úszó reilex világosság; 10 óra felé 
már látjuk a fényes ablakokat s az utca sorok 
lámpáinak hunyorgató fényét ; egy órára rá már 
ki is kötött a hajó.

Egyiptom földjén vagyunk, a Nílus deltá
jában.

Hajónkat, egy pillanat alatt jó képű, fekete 
bőrű arab árusok lepik el s szinte borzasztó 
melegen ajánljak egyptomi csecsebecseiket, tengeri 
kagylóikat, finom cigarettáikat, egy ízletes gyü- 
mölcsköny értelet a „ratakum“-ot, narancsot, lúgét, 
datolyát síb. Korüskórül gyümölcsárusok csónak
jai ; 'úgy nyújtják fel a gyümölcsöt póznákra 
aggatott kosarakban. Egy darab kenyérért, két- 
szersültért, vagy valami ruhadarabért epen úgy 
lehet vésáiolm, mint jo léle pénzért.

A hajó orrában egy késnyelő és tüzevö 
fák ír produkálja magát, a fedélköz utasainak nem 
kis gyönyörűségére ; ugyancsak erős embergyürü 
veszi körül azt a varázsló arabot is, a ki éppen 
egy datolya magot ültet el a padlón egy marék 
homokba,' egy kancsó vízzel megöntözi, mire 
kibújik a zóklelő csira és öt peic múlva sudár 
palmalává növekedik, a melyen ott sárgulnak az 
érett gyümölcsök.

Azián meg előszed csuklás szűrének be

kötött ujjából egy tyúktojást, egy ideig melengeti 
a tenyerében, mire felpattan a tojás héja és 
kibújik belőle nem is egy, de ot-hat pelyhes 
csibe; aztán összeszedi a csibéket, tarka turbán
jával letakarja őket s a mikor a turbánt fölemeli, 
megint ott van a tojás.

A hajó túlsó végén tamborás arabok mu
zsikája szól, minek hangjaiba belevegyül a szén
berakó füstös arabok hangos kiabálása. Az ő 
kezük kormos munkája nyomán ujjnyi vastag 
szénpor lepi be a fedélzetet; magunk is úgy 
nézünk ki, mintha születet szerecsenek volnánk.

De hát ez a munka elkerülhetetlen, mert 
legközelebbi állomásunk, Ceylon sziget, ide 13 
napi ut s a kormos szén a hajó éltető lelke.

Ugyancsak most helyezik el a hajó orrán 
azt az óriási faszekrényben álló villanyos retlek- 
tort, a melyre a keskeny szuezi csatornában lesz 
szükségünk éjnek idején.

Ez a retlektor a szuezi csatornatársaság 
tulajdona; ugyancsak a társaságé az a kis hajó, 
a mely hajónkat a 135 kiló méteres csatornán át 
kalauzolja. Ezért a kalauzolásért a reflektorért, 
meg a csatorna használatáért hajónk, tonnatar- 
tulinának megfelelőieg, 30,000 frankot fizet.

Mindenesetre szép kis sorompó pénz, de 
ha nem ezen a csatornán, hanem Afrikát nyűgöt 
felől megkerülve tennók meg az indiai utat, 
négy-öt héttel utóbb érnénk el Indiába.

Kora reggel már bent járunk a szuezi csa
tornában. Jobbfelöl Egyiptom, balról Arábia élet
telen, szembántó sárga homokja, a syriai sivatag 
végső nyúlványa.

Kietlenebb képet keresve sem találhatnánk 
ennél. Nem látszik azon egy tenyérnyi zöld sem, 
csak itt-ott sárgul egy kis leveletlen száraz tüske
bokor a síkon. Távolabb kissé hullámos a talaj, 
éppen olyan, mintha hófúvás volna futó homok_

Mai lapunk 4  oldal.
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szerű határozata folytán bizonyos össze
geknek jogos tulajdonosaivá váltak, hogy 
annak a pénzösszegnek tetszésük szerint 
való helyet keressenek és találjanak. A 
magas kormány pedig reparálja meg a 
maga baklövéseit a maga módja szerint 

A visszatérítési kötelezettség pedig 
szintén a komikummal határos. Először 
azért, mert a közgyűlés nem névszerinti 
szavazással, hanem egyhangúlag íiozta 
meg határozatát. így tehát nem tudatik, 
hogy személyenkint kiket illet a felelőség. 
Másodszor pedig még abban az esetben 
is, ha valamely tisztviselő félév alatt jobb 
hazába költöznék, a bizottsági tagokat — 
ha már rájuk lehetne is bizonyítani a 
visszatérítés kötelezettségét — semmi
esetre sem ejtené kétségbe egy-két forint 
megfizetésének nehéz kötelessége.

A győzelmes katholicizmus.
Irta és a kath. körben f. hó lU-én felolvasta CSÚCS ISTVÁN 

liittunár.

(Folytatás.)

1862-ben Bismark Ottó lett miniszterelnök, 
kinek fejében már készen állt a kath. egyház el
len indítandó harcnak egész tervezete. Es most 
kitűnő alkalom kínálkoznék egy érdekes jellem- 
rajz felolvasására. Bismark kétségtelenül a múlt 
század legérdekesebb s kihatását tekintve legha
talmasabb embere. Nekem Bismarkról, az egyház 
politikusról kellene szólanom, de nagyon vissza
élnék szives türelmükkel, ha e tárgyat csak némileg 
is ki akarnám meríteni. Vaskancellárnak hívták 
kormrsai. Testileg lelkileg vasember, ki ellentmon
dást nem tűr s jogon, hagyományon keresztül 
gázolva törtet eszméjének megvalósítására, a mely 
nem más, mint az összes németeknek egyesítése j 
egy hatalmas evangélikus császárság keretében, j 
Az említett -Memoir szerzője, ki nagyon jól is- j 
merte öt, igy jellemzi : „Ebben a vízözön előtti 
emberben csodálatosan egyesül a legigazibb nyílt- j 
ság a legagyafurtabb ravaszsággal, a tartózkodva j 
nélkül való szókimorJás az öntudatos ámítással.“ |

Az 1870-71-iki nagy háborúban a nagy né
met álmok jórésze megvalósult; a francia gloire 
megtépve Elszász-Lotharingia átengedésével s 
5000 millió írank hadisarccal vásárolja meg a bé
két. 1871. jan 1-8 án, ez ősi porosz koronázási 
napon Vilmos fejére teszik Versaillesben a német 
császári koronát. A birodalon tető alatt van. A 
német katholikusok vérüket ontották a német 
egységért: a hivatalos statisztika szerint épen a 
tiszta kath. Rajnamente s Weszfália járult legtöbb 
áldozattal a sebesültek ápolásához és felsegitésé- 
hcz. A jezsuiták császári dicséretben részesültek 
önfeláldozásukért. Pedig már ekkor elhatározott 
dolog volt, hogy a német katholicizmust vagy 
elszakítják Péter sziklájától, az élet és erő forrá
sától, vagy teljesen kiirtják. Az uj birodalom 
templomának bejáratára tehát fel kellett Írni, hogy 
ott a pápa védői sz imara nincsen hely. A ka
tholikusok máról-holnapra arra ébredtek, hogy 
mostoha gyermekek lettek abban a birodalomban 
melynek épület köveit egy jó részben az ő vérük 
forrasztotta össze: Az egyházellenes szabadelvű 
táborban csodálatos elevenség s harcikedv ural
kodott : Elberfeldi Heyt Dániel titkos tanácsos, a 
császár személyes barátja hitsorsosai nevében egy 
felirattal üdvözöli a háborúból visszatérő ural
kodót, a melyben, miután előbb jól megtömjénezi 
ő felségét, igy elmélkedik: „Minél határozottab
ban utasít vissza felséged minden érintkezést a 
római pápával, — hogy ne is említsem világi, 
vagy egyházi hatalmának nyílt, vagy titkos tá
mogatását — annal jobban megáldja az Isten stb.“
A Szabadkám ívesek is lazas tevékenységet fej
tettek k i: az országgyűlés ele kerülő egyházül- 
doző törvényjavaslatokat először a páholyokban 
dolgozták ki. A küzdelem kellő közepén élő Má
junké megjegyzi, hogy ez időben Berlinben a 
szabadkőmivesek feleségei sokat panaszkodtak 
férjeiknek szokatlan hosszú kimaradásai miatt. 
Persze sok volt a munka a páholyokban. A 
munka eredményét, a, minden jogot s igazságot 
megszégyenítő törvényjavaslatokat a szabadelvű 
parlamenti többség lelkiismeretlen gyorsasággal 
iaigyalta le. Első volt az u. n. Ke.nrtelparagraf; 
vele egyidejűleg eltörölték a kath. ügyosztályt. 
Majd keresztül hajtották az iskolatörvényt, melv- 
lyel az állam monopolizálta az összes népiskolá
kat. Bismark ez alkalommal nagy beszédet mon
dott, melyben utalt arra, hogy Austria és Fran
ciaország leveretésével egy evangélikus császárság 
jövője tűnt fel a láthatáron. Mint epizódot emlí
tem fel, hogy ekkor tette le képviselői mandátu

mát Ketteler, Mainz nagynevű püspöke, aki mint 
püspök vállalt képviselői megbízást, hogy a parla
ment porondján védje igazainkat. Lemondó levele 
teljes világosságot áraszt a kulturaharcnak nevezett 
egyházüldözés lényegére. Elmondja, hogy a nagy 
háború befejeztével a keresztény elvek diadalát 
remélte, „mindez azonban, úgymond, máksént 
ütött ki. A szubadelvüség teljes győzelmet aratott. 
Mi külsőleg győzök, de belsőleg legyőzőitek va
gyunk. A francia fegyvereket levertük, de a fran
cia forradalmi elvek bennünket leigáznak. Aki 
ezen allami szabadelvüség minden következmé
nyeinek magát szolgailag alá nem veti, aki ke
resztény Németországot s keresztény intézmé
nyeket követel, azt az állam ellenségének, ullra- 
montánnak bélyegzik. Őrizze meg Isten német 
hazánkat, hogy miként Franciaországot, a forra
dalmi elvek meg ne mérgezzék csontjában és 
velejében! Senki — még a leghatalmasabb csá
szár sem rakhat más alapot, mint a mely le van 
téve és ez: az LT Jézus Krisztus! Isten eme 
szava a Németbirodalomban is igaznak fog bizo
nyulni." A szabadelvüség azonban nem törődött 
a prófétai lelkű püspök szavaival, hanem tovább 
űzte orgiáit s e mellett folyton hangoztatta, hogy 
törvényei által a vallási békét s az ország nyu
galmát akarja biztosítani. Mailinkrodt, a kath. 
párt Mózese azt mondta erre: „Igen azt akarják, 
hogy a -kath. egyház feloszlása után a temető 
nyugalmát érjék el.“ A liberális napi sajtóban 
örömtől áradó cikkek jelentek meg : a National 
Zeitung kijelentette, hogy „most öröm az élet!" 
Az egyház ellenségei biztosra vették a hóhér
munka sikerét: egy bajor szabadkömives kijelen
tette egy ferencrendi atyának: „Nem sokáig fogja 
viselni csunáját; minden rendnek ki kell taka
rodnia ; ha a katholikus egyház ezen vihart ki
állja, magam is katholikus leszek." 1872. jul. 4-én 
187 szóval 101 ellenében elfogadták a :  u. n. 
Jezsuita-törvényt, mely az annyi érdemet szerzett 
rendet a vele rokon szerzetesrendekkel együtt az 
egész birodalom területéről kitiltotta. Hiábavaló 
volt a kath. párt lángeszű vezéreinek s a jobb 
érzelmű protestánsoknak küzdelme, kik az ékes
szólás csodáit művelték, ugyanazon napon egy 
miniszteri rendelet eltörölte az iskolai Mária-kon- 

. gregációkat s az ifjúság körében funálló összes 
vallási társulatokat.

1872. jón. 16-én !X. Pius nagyszámú né
met zarándokot fogadott, akik előtt igy szólt . 
„Ami az üldözést illeti, a mely hazátokban kitört, 
állítsátok vele szembe az imát és állhatatossigot,

hó i; elszórtan kisebb, nagyobb hegyek láthatók 
- - ugyancsak homokból. Ez a sivatagi szél mun
kája ; ma egész hegyeket hord össze, hogy hol
nap megint szétfujja őket a síkon, vagy, hogy 
másutt újra felépítse. Ilyen homok fuvások fe
nyegetik folyton a szuezi csatornát is. Van is a 
partmenti nomád araboknak állandó munkájuk. 
A teve hátára nagy deszka ládát csatolnak, a 
part homokjából megtöltik a magától letérdeplő 
állat ládáját, az aztán minden vezető nélkül el
viszi az egyszer megmutatott távolabbi lerakodó 
helyre, a hol lefekszik és maga kiborítja ládája 
tartalmát, aztán visszaballag megint X lábaival 
egy újabb fordulóért.

A csatorna szélessége Port-Said közeiében 
64 méter, de közepe táján már jócskán megszü- 
kül, úgy hogy a nagyobb hajóknak már csak a 
legnagyobb óvatossággal szabad haladniuk benne, 
nehogy a felvert hullámok alámossák az amúgy 
is sokszor leszakadó magas homokpartokat.

Ezen a tájon menekült Heródes elül Szent 
József és Szűz Mária a kisded Jézussal, ezelőtt 
1666 esztendővel és meglehet, hogy a zsidók is 
itt keltek át száraz lábbal a Vöröstengeren, a mi 
annál is könnyebb lehetett nekik, mert innen 
még jé messze van a Vöröstenger, sőt akkor 
még ebben a keskeny árokban sem volt víz,

1 hiszen az árkot magát is csak 68—4u esztendeje, 
hogy kiásták l.esseps Ferdinánd emberei, 

j A közeli partok láttára különösen az idegen
i légió katonái vannak nagy lelki felindulásban, de 

hogy is ne, mikor egyetlen ugrással elérhetnék 
az aranyszabadságot, a miből pedig olyan kevés 
van a franciáknál!

Az egész világon nincs nagyobb humbug, 
mint a franciák oly sokszor hangoztatott mottója :

. „Szabadság, egyenlőség, testvériség."
I A szabadság -  úgy mondják tapasztalás- 
I ból közéjük tévedt idegenek 16 évi kényszer 
I m unka; a testvériség: egy ágyulövés; az egyen
! lőség: az erősebbnek minden, a gyengébbnek 
j semmi.
j Nagy szivszorongva nézik hát a puszta pár 
I tokát s idegesen várják azt a pillanatot, a mikor 
! a hajó egészen a part közelébe ér, hogy aztán 
I ruhástól, mindenestől a vízbe, esetleg egyenesen 
I a szárazra ugorhassanak. Hiába állnak fegyveres 
j örök körüskürül a hajó szélein, az elszánt embert 

nem ijeszti vissza a kietlen homoksivatag, a sa
kálok, hiénák tálkája, a pusztaságot lakó vad be
duinok, sem a közelmúlt emléke, hogy a hajóról 
utána lőttek a menekülőnek : jól tudja az, hogy 
a hajón most valamennyi idegen a szabadságon 
álmodozik : hogy volt idő, a mikor egyszerre hat-

j vanan, hetvenen is kiugortak a hajóból, sőt az 
| őrök is valamennyien, testületileg; jól tudja, hogy 
j az a pisztolylövés a hajóról a franciáknak legu- 
| tóbb is 106,006 frankjába került; azt is tudja, 

hogy a sakált, hiénát el lehet hessegetni, szép 
szóval a beduinnal is lehet boldogulni, — csak 
a francia embertelenebb valamennyinél. El innen 
el hát a hajóról ! Egy locscsanás és felhangzik 
mindenünnen az őrök kiáltása: „Ember a ten- 

| gerben!" Az meg odalent bátor tempókkal úszik 
a közeli part felé, közben visszafordul és nevetve 
integet Isten hozzádot. Abban a pillanatban meg
döbbenve vesszük észre, hogy csónakot eresz
tettek el a hajóról s benne három evezős legény 
tart a menekülő után. Az csakhamar partot ér, 
a hol a franciának már nincsen befolyása. De 
hajónk, minden hajós regula ellenére megáll — 
hiszen nem vízbe esett ember kimentéséről van 
szó — az evezősök is partot érnek és félóráig 
tartó, izgalmas hajsza után, jog, törvény ellenére, 
elfogják a menekülőt a szabad Egyiptom föld
jén és visszahozzák megkötözve a veszteglő ha
jóra. Akkor tudjuk csak meg, hogy Port Saidban, 
156 frankon, három evezős logdmeget fogadtak 
fel az esetleg menekülni szándékozók kifogására.

(Folyt, köv.)

: 1trolin
emeli az étr**jit éa a teatnüyt, Bef(zte. 
'Mi a kfthtlftat, váladékai áJJM *,.*** .

Tüdobeiegsegek, hurutok, számár 
köhögés, skrofulozis, influenza
elles számtalan tanár és orro t által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„ R oehe“ ered e ti cso m a g o lá si.

W. HmÉtma u a - L a  R o e h e  A  Cm. B a s e l  (Stájejt
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használjátok úgy a sajtó, mint a nyilvános beszéd 
eszközeit. Oly üldözéssel állunk szemben, mely 
hosszú előkészület után most tört ki. Egy hatal
mas kormány minisztere, ki a háborúban győ
zött, áll most az üldözés élére. Én tudattam vele,
.— s ez ne legyen titok, tudja meg az egész vi
lág — hogy az olv diadal, mely az igazság és 
egyház ellen száll síkra, a legnagyobb őrület. 
Különben emeljük tekintetünket Istenhez és tart
sunk össze ! Ki tudja, nem szakad-e le nem so
kára a magasból az a kő, mely az óriás lábait 
darabokra zúzza ?! Az egyház nem fé l: az ül
dözésben tisztul, erősödik s uj szépséget nyer. 
Ilyenkor válik el a konkoly a búzától és rustál- 
tatik meg minden féls?e^ség.“ A német kultúr
harc egyik krónikása megjegyzi e beszédre, hogy 
itt minden szó egy-egy piramis, minden szó egy- 
egv súlyos csapás az egyházüldöző kormányra. 
Erre csakhamar következtek az 1873-ik évi májusi 
törvények, melyek az államnak teljes jogot adtak 
az egyházi fegyelem, a papság nevelése s az 
összes lelkészek kinevezésére. Az lS7ö-iki április 
2fj iki törvény elkobozta a papság fizetését, a 
május 31-iki eltörölt minden szerzetesrendel a 
betegápoló apácák kivételével, akikről azt mondta 
a hadügyminiszter, hogy náluk nélkül nem tud 
háborút viselni. Valamennyi szemináriumot be
csuktak, a gyáván meghajolni nem tudó püspö
köket s papokat börtönbe hurcolták. Lechodowszky 
poseni bíboros 2 évnél tovább sínylődött a bör
tönben. Eberhardt trieri püspököt érte a dicsőség, 
hogy a börtön nyomorult lócáján adta ki nemes 
lelkét. Melchers kölni érsek börtönén ez állt: 
Melchers Pál kosárfonó. A kath. sajtó ellen drá
kói szigorral jártak el, a gyűléseket eltiltották, 
vagy ha megengedték, a szónokokat mindenféle 
ürügy alatt félbeszakították. Humoros részletek
ben sem volt hiány : a rheugaui gyűlésen egyik 
szónok így kezdte beszédét: „Ma azon thémá- 
ról . . „thémáról beszélni nem szabad föl
oszlatom a gyűlést," szólt a ti'rcény őre s nem 
használt semmiféle felebbezés. Trierben egyszer 
azt mondta egyik szónok: „Az a kultusz, a mit 
liberálisaink Bismark herceggel űznek, tiszta bál
ványimádás. B. halandó ember, mint mi mind
nyájan : hirtelen megbetegszik és a betegágyon 
ép úgy fekszik, mint a gyámoltalan koldus 1“ „E 
fajta beszédeket itt nem lehet tartani," mondta a 
hatóság képviselője, aki szerint B-í még a ha
landó emberek közé sem volt szabad számítani 
s feloszlatta a gyűlést.

(Vége küv.)

Fiáth főispán felmentése.
Nem meglepetés és mégis mindenkit 

meglepett a hir, mely Fiáth Pál báró főis
pán felmentését jelzi. A hivatalos lap ma 
a. következő két hírrel kedveskedett ol
vasóinak :

Magyar belügyminiszterem előterjesztésére 
báró Fiáth Pált F'ejérvármegye és Székesfe
hérvár szabad királyi város főispánját, ezen 
állásától saját kérelmére felmentem.

Kelt Schönbrunnban, 1006. évi március 
hó 11-én.

Ferenc “József s. k.
Krisláffy József s. k.

A Személyem körüli magyar ministerium 
vezetésével megbízott magyar ministerelnököm 
előterjesztésére báró Fiáth Pálnak Fejérvár
megye és Székesfehérvár szabad királyi város 
főispánjának, ezen állásától saját kérelmére 
történt felmentése alkalmából, buzgó és Sjkeres

szolgálatai elismeréséül, Lipótrendem lovagke
resztjét, díjmentesen adományozom.

Kelt Schönbrumban, 1906. évi március 
hó 11-én.

Ferenc József s. k.
Báró Fejéri áry Géza s. k.

A városhoz és a megyéhez Kristoffy a 
következő leiratot küldötte:
- 401 sz M. kir. Belügyminiszter.

Eln. ------------
Ű császári és apostolyi királyi Felsége 

március hó 11-én kelt legfelsőbb elhatározd 
sával előterjesztésemre báró Fiáth Pál Fejér
vármegye ’és Székesfehérvár szab. kir. város 
főispánját, ezen állásáról saját kérelmére legke
gyelmesebben felmenteni méltóztatott.

Erről a törvényhatóságot ezennel értesítem.
Budapesten, 1906. évi március hó 21.

Kristóf v.
Kileuc esztendei működésnek szaki 

tóttá végét ezen királyi leirat. Fiáth fő
ispán működése jó és balsorsban egybe 
volt nőve városunk életével. Nem volt 
radikális irány kezdeményezője. Inkább 
kereste a megalkuvást, a különböző poli
tikai változásokhoz való alkalmazkodást, 
a mellett nehéz helyzetélten igyekezett 
jó ember lenni, hogy minden kormánypár
tisága mellett is mindenkinek jó barátja 
lehessen. Az utóbbi idők abszolutisztikus 
rendelkezései nem zavarták őt magatartá
sában felülről, legfeljebb alulról tették 
kellemetlenné helyzetét a közgyűlések 
termeiben. Ep ezért az utóbbi időben rit
kán is jelent meg a közgyűlések élén.

A fölmentén, mint ö maga is megje
gyezte meglepetés volt számára, mert ő 
maga is április 11 -töl, illetőleg a kormány
nak a választások dolgában való állásfog
lalásától akarta függővé tenni maradását, 
vagy távozását

— Április 11-ig valószínűleg maradok 
— mondotta tiszttársainak — hogy aztán 
mi lesz veletek, nem tudom.

A királyi leirat félbeszakította a vá
rakozást.

A volt főispán ma d. e (’ziráky Antal 
grófhoz Lovasberénybe utazott.

Hogy állását ki fogja betölteni ma 
még teljesen bizonytalan. Emlegetik Tóth 
Aladár'volt országgy képviselőt, vagy 
még inkább egy budapesti büntetőtörvény
széki bírót, a kinek nevét azonban nem 
sikerült megtudnunk. Lehet azonban, hogy 
Herezeg Imre lesz a favorit, hisz ö is méltó 
a mai rendszerhez.

Hogy a májusra tervezett alispán vá
lasztás ilyen körülmények között meg 
lesz-e, nagy kérdés?? . . .

Ú J D O N S Á G O K .
— Alispánválasztás, óriási agitáció folyik 

Huszár Ágost alispán lemondása által megürült 
alispáni állás betöltése körül. A három jelölt, ille

tőleg pártjaik, mindent elkövetnek a győzelem ki
vívásáért. Mi tisztára a békés szemlélő álláspont
jára helyezkedve, egyátalán nem óhajtunk se 
pro, se kontra — véleményt nyilvánítani s a 
mennyiben megjegyzést teszünk, azt tisztára a 
nagy közönség iránt való újságírói kötelességünk
ből tesszük. A kilátások szerint — mint már je
leztük — az eredményt a második szavazás fogja 
eldönteni, mert abszolút többségre egyik jelöltnek 
sem lehet kilátása. De második szavazás pedig 
Fiáth György dr. és Sziits Jenő között fog le
folyni. Szüts Jenőnek nehezen tudja elfeledni a 
vármegye közönsége a kormánypárt mellett való 
egykori állásfoglalását, még kevésbbé pedig azt, 
hogy a választás előtt a főszolgabírói teendők el
látására képtelennek nyilvánitatván magát, nyug
díjaztatását kérte. Erre mutat a következő hir is 
melyet a fővárosi lapokból veszünk á t :

Sárbogárdról jelenti tudósitónt: Huszár 
Ágoston a vármegye alispánja lemondása foly
tán a járáshoz tartozó megyei bizottsági tagok 
igen népes értekezletet tartottak szombaton dél
előtt Sárbogárdon, amelyen gróf Zichy Aladár, 
Kollcr Tivadar, Színim István, Szlttha János 
és Horváth Gyula volt országgyűlési képvise
lők is resztvettek. Az értekezleten legnagyobb 
pártja volt Fiáth Györgynek, a kisebbség Szüts 
Jenő mellett foglalt állást, mig egy töredék 
Kálmán Vince mellett foglalt állást. Az alispán
választás igen hevesnek Ígérkezik, miután Fiáth 
és Szüts egyenlő kilátásokkal indulnak a 
harcba.

Újságírói kötelességünkből kifolyólag re
gisztráljuk, hogy tegnap Molnár Béla ügyvéd 
lakásán és annak elnöklete alatt értekezlet 
volt, a mely Kálmán V;ncc főszolgabíró alispán- 
jclultsége mellett foglalt állást. Az értekezlet kti 
1 .nősen kívánta hangsúlyozni, hogy Kálmán 
Vince 32 év óta szolgálja kitartással és ügvbuz- 
gosággal a vármegyét.

—  A Népakadémia XXVI. előadása egyúttal 
a téli sorozat utolsó előadása is volt. K. Horváth 
István belvárosi plébános felhasználva Szt. József 
ünnepének előestéje által nyújtott alkalmat egy 

| mindvégig érdekes és lebilincselő előadást tartott 
a Szent családról. Hossz Anna k. a. „Haza jön 

: Rakóczy" cimú szép költeményt adta elő a tőle 
j megszokott erővel s művészi kidolgozással. Majd 
í bibliai történeteket ábrázoló vetített képek kerül

tek sorra, melyeket Csúcs István főreáliskolai 
hittanár kisért magyarázatokkal. A legényegyesü
let dísztermét szorongásig megtöltő közönség ked
ves emlékekkel vett búcsút a Népakadémia elő
adásaitól, melyeket mindvégig oly hű kitartással 
látogatott. A rendezőség is büszkeséggel tekint
het vissza az oly nagy népszerűséggel működő 
áldásos intézmény eddigi eredményeire. A keresz
tény szociális eszmék jegyében lefolyt előadások 
mindegyike hozzájárult a lelkek nemesítéséhez, 
a hasznos ismeretek népszerűsítéséhez s a közbe 
szőtt színdarabok, monológok s szavalatok ne
mesen szórakoztatták a közönséget. Az ősz be
köszöntésével újra elkezdődnek majd az előadá
sok, hogy terjesszék a keresztény és hazafias 
eszméket s igy közreműködjenek népünk szellemi 
nívójának emelésére.

Gászler Kálmán
szíj- és nyereggyártó.

S z é l s e s f e l i é r v á í r  

Kari-ház, az igazságügyi palotával szemben

Készít minden e szakmába vágó mun
kákat, a legszebb kivitelben. 
Pontos és gyors kiszolgálás.

Ugyanitt kapható kitűnő börlack 
finom ostornyelek.

Ugyanitt egy fiú tanulóul felvétetik.

es

ü
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— Főjegyzöválasztás. A vármegyei tisztvi
selők keretében megindult a mozgalom s pár hó
nap alatt egész sereg régi ember vonul fel uj 
állásba, uj működési térre. Sziits Artúr főjegyző 
kilátásba helyezett lemondása folytán hatalmas a 
mozgalom a főjegyzői állás betöltése körül. Leg
utóbb Huszár Dezső adonyi főszolgabíró jelölt
sége került szóba, a ki szintén mindent elkövet 
a maga megválasztatása ügyében A beérkezett 
hírek szerint azonban csak a megye déli részé
ben sikerül neki tömörebb sorokban felvonultatni 
párthiveit. A nagy többség Balassa Sándort jelöli_

_Hangverseny. Tomm Béla hegedűművész
ápr. 1-én a Szent István teremben tartandó hang
versenyének műsora a következő: 1. Rajj. A
szép molnárnő. Vonós négyes. 1. Az ifjú. II. A 
molnárnő. Ili. A malom. IV. Vallomás. \  • Nyug
talanság. Előadják I. heg. Tónim Béla. II, heg. 
Fricsaj Richard, Viola Hermann Ede, Gordonka 
2. Major. Souala. AIlegro-Andante. Allegro giusto. 
Előadják Schwarzbach Móra urhölgy és Tomm 
Béla. 3. a) Marccllo. (Jneltajiannma. b) Pergolese. 
Se tu m ami . . . Énekli Sziráky Dóra urhölgy. 
4. Raj)'. Polka de la reine. Előadja Kaitenecker 
Ilonka urhölgv. a. a) Hulla Souvenir, b) Hulla 
Serenad előadja Tomm Béla. Ü. a) (latinod Ce 
qne je snis sans lui. b) Tsehaikovszky. Pálban, 
c) Hubay. Szerelném ill hagyni. Énekli Sziráky 
Dóra urhölgy. 7. Hubay magyar éibrétud. Elő
adja Tomm Béla. A solo számok zongora kisé
tál Schwarzbach Klóra urhölgy volt szives elvál
lalni. Kezdete d. u. ö órakor. Jegyek előre válthatók 
Schmelzer Jákó Nádor-utcai üzletében. 1 lelyarak 
Fiipáholy 16, 12, és S kor. Zsölyc 3 korona.
Támlásszék 2 korona. Állóhely 1 korona. Diákjog) 
őt> lillér.

K hangversenyre kulim, névre szóló meg
hívók nem küldetnek szel.

— A főügyészi állásra, a mely Heimieli 
Lajos tiszti főügyész lemondása folytán üresedett 
meg, eddig különösen két pályázó nevét hallottuk 
emlegetni. Az egyik dr. Schlammadinger Jenő 
ügyvéd, a másik dr. Sziits Gedeon, mindkettő 
vármegyei tiszteletbeli főügyész. Kívülük szó volt 
még Kcuesscy Gyula ügyvéd, a megyei függet
lenségi párt elnökének jelöltségéről, a ki, ha ezen 
nehéz időkben hajlandó volna a főügyészi állásra 
pályázni, óriási és általános népszerűsége folytán 
könnyű szerrel jutna diadalra.

Házvezetőnőnek ajánlkozik egy intelligens, 
javakorabeli urinö, ki a helybeli Szent Imre 
internátusnak hosszabb időn keresztül a legna
gyobb megelégedésre és elismerésre méltó gon
dozója volt. A legjobb információk alapján mi is 
a legmelegebben ajánljuk.

— Az apostol megtérése. Nagyváradi tudó
sítónk Írja: A  biharmegyei Szalárd községben 
veszedelmes szocialista agitátor volt Nagy Sándor 
parasztgazda, egy öblös hangú, gyújtó szavú ma
gyar, akinek sikerült a szociáldemokrácia táborába 
hódítani a község népeit. A szalárdi apostol a 
minap aztán -  bizony, bizony, a magyar szive 
vitte oda -  megjelent az iskola márciusi ünne
pén. Hallgatta, szép csendesen hallgatta a beszé
deket, tüzes költeményeket, a Kossuth-nótát, meg 
a Szózatot. Aztán pedig, mikor a tanító elmondta 
a záróbeszédet, felemelkedett parasztos méltóság
gal a helyéről Nagy Sándor uram. Először a sze
mét törölte meg, majd intett a kezevel, hogy be
szélni akar. Es beszélt, de nem úgy kezdte a 
beszédét ahogyan szokta: E lvtársak! Hanem
megszólalt és könyfátyolos volt a szeme, fojtott 
a hangja

— 'fisztelt hazafias gyülekezet!
Mindenki odafigyelt. Mi lesz most ? .Micsoda

ünneprontás következik ? Lesték a szót s az üreg 
szittya szava olyan volt, mint a föld méhebe szi
várgó csendes eső :

— Tisztelt hazafias gyülekezet ! L’gv érzem, 
hogy ebben a szent órában visszatért az én el
költözött magyar lelkem. Szocialista voltam tes- 
testől-lelkestől. Az utolsó csepp véremig. De most 
érzem, hogy ott a helyem, ahol az apámnak 
volt. Az apám a magyar szabadságharc védel
mében vérzett cl. A haza most is vészéi) ben 
van s a haza minden fiának megmentésére kell 
sietni. Az Isten áldása legyen e sokat szenvedett 
hazán !

Az apostol beszédének leírhatatlan hatása 
volt. Éljeneztek, tapsoltak az emkerek, a gyere
kek. S hogy a hatást jellemezzük, ide kell ik
tatnunk, hogy a vezérrel egvütt a község szá
mos szocialista polgára lépett ki a szervezetből.

—  A „Kereskedő Ifjak Egyesületének’* köz
gyűlése. A székesfehérvári kereskedő ifjak egye
sülete folyó hó 18-án tisztú jító közgyűlést tartott 
Schlammadinger Jenő dr. elnöklete mellett. A 
megejtett választás eredménye a következő: El
nök : dr. Schlammadinger Jenő ; alelnökök :
Schnetzer Nándor, Wertheim Bál; ügyész: Kal- 
teneckert Viktor; titkár: Szöllőssy Ferenc; fő
pénztáros: Ehrlich Miksa; pénztáros: Rosenberg 
Izidor; ellenőrök: Kalvay Ferenc, Köve$di Miksa; 
könyvtárnok: Kaufmann Pál, Singer József; ház
nagy: Schlammadinger Lajos; — választmányi 
rendes tagok : Csernay István, Fritz Miksa, Heller 
Izidor, Hermán Mihály, Káplány József, Latzko- 
vits Béla, Mechtler Károly, Noticzer János, Bullák 
Rezső, Révész Gyula, Rudbánvai Imre, Szabó 
Lajos, Schün Imre, Smicdeg Dezső, Schmiedeg 
József, Steiner Lajos, Vaimár Béla, Vinternitz 
Béla ; választmányi póttagok : Bruszt Dezső, 
[.éber Mihály, Heigerl Jenő, Steiner Antal, Sándor 
Sam u; számvizsgálók: Keresztes Ferenc,
Tvurdi János, Vermes Frigyes, Szigeti Ödön, 
Rohla Antal.

A Torna Club társasvacsorája. A Szé
kesfehérvári Torna Club lói vő hó '.-Lén, azaz 
szombaton este 8 órakor a Tóvárosi olvasó Kör 
helyiségeiben bankettet rendez, melyen való rész
vételre folyó hó 23-áig lehel jelentkezni dr. Knei- 
fel István pénzügyi fogalmazónál. tRénzügvigaz- 
gatóság épületében délelőtt S tol délután 2 óráig.) 
A bankett ára 1 kor. (Ki fillér.

Vetések állása. A löldmivelési ügy vivő
höz a gazdasági tudósítóktól beérkezett jelenté
sek ezt mondják a vetésnél és a mezőgazdasági 
helyzetiéi március lö-ig:

A márciusi szeles és havas időjárás nem
csak a vetés hokrusodását hátráltatja, amely ritka 
helyen következett be ősz utóján, de lassítja a 
vetés munkálatát, mely a március első harma
dában több napon át tartott enyhe, tavaszias 
időjáráskor megindult. A februárban megkezdett 
szántás és vetés az ország nagyobb részében és 
főképp a sik vidékeken jelentékeny mértékben j 
előhaladott. Az idő javulása következtében remél- ! 
hetö, hogy a szántás és vetés fömunkája a ki- j 
vállalóiaknak megfelelöleg idejében befejezhető.
A kerti és szö[őmunkálat is megindul, sőt némely 
helyen jól előre is haladt. Az ősziekben a lefolyt 
télén nagvobb föl fagyás nem történt. Az őszi 
veíes tehat csekély kivétellel, országos állagban 
számítva kielégítő. A repcevetés is jobban telelt, 
mint az utóbbi években. Országos átlagban a 
repce vetés közepesnek jelezhető. Remélni lehet, 
hogy a repce fejlődését továbbra is megtarthatja.
A korán elvetett tavaszi vetés már csírázásban 
van és néhol kel is. A jószág telelése a lefolyt 
télen, az egyetlen Tisza vidékét kivéve, altoi a 
múlt évben a takarmánytermés ismét rossz volt, 
kedvező körülmények között történt. A Tisza 
vidékén és főképp C'songrád és Jász-Nagykun- 
Szolnokmegyébcm a takarmány hiányát jóformán 
minden gazda érzi. Az ország más vidékein ritka 
eset az idén, hogy valahol takarmányhiányról 
panaszt lehetne hallani. A szőlők, amennyire ez 
idő szerint konstatálható, kielégítően teleitek át. 
l'gyancz mondható a gyümölcsfákról. Sajnos, 
némely helyen a hernyófészkek miatt meglehetős 
nagy az aggodalom.

Helyreigazítás. Lapunk keddi számában 
„ I ellenért hazardjátékosok" címmel megírtuk, 
hogy a rendőrség a Hungária kávéház kiilonszo- 
hájában egy társaságot hazárdjátékon ért. F hí
rünkre vonatkozolag kijelentjük, hogy informatio- 
ink tévedésen alapult, mert a társaság tagjai a 
törvény által is megengedett játékot folytatták.
A feljelentés bosszú műve volt. A kombinációkra 
az adott okot, hogy a különszubáhan levő játé
kosok az ajtót nem tudták kinyitni, miután annak 
kulcsa az egyik pincérnél volt.

y Meglopott ulánusörmester. Manter János 
az ulánusezred 12-ik századának őrmestere a 
napokban egy kerékpárt vásárolt Kren Ignác 
Nádor-utcai kereskedőnél. Manter János a kerék
párt a laktanya padlásán helyezte el. Folyó hó

21-én reggelre azután az a meglepetés érte az 
őrmestert, hogy a laktanya padlását feltörték és 
onnan ellopták a kerékpárt. Az állomás parancs
nokság megkeresésére a rendőrség megindította 
az eljárást, de czideig a tettest nem sikerült 
kézrekeriteni.

„Sirolifi-noche11 a L-mosot-gyógykezclésnck teljesen Uj 
utat nyitott, mivel ugyan maga is creosot-preparatum, de 
teljesen méregmentes és kellemes izü. Tüdő- és gégetuber- 
culosusnál tehát legjobban ajánlható. Az orvosok egybehang
zóan nyilatkoznak annak kiváló jó hatásáról ezen súlyos 
betegségek ellen. „Sirolin-Ruche1* minden gyógyszertárban 
kapható.

- Templomfosztogató asszony. Hétfőn este 
7 órakor V'ereben az alatt míg a harangozó a 
toronyban járt, egy koldusasszony behatolt a 
templomba és a Szent-Antal perselyét leszakítva 
futásnak eredt. A harangozó észrevette a lopást 
és többek segélyével üldözőbe vették a mene
külő tolvajt, akit el is fogtak és a községi fog
dába zártak el. Másnap reggelre a tolvaj asszony' 
megszökött és most a csendőrség keresi.
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üzletemet a n. é. közönség; b. ügyei
mébe ajánlum.

Raktárt tartok mindennemű rugú
nyos hintókból és különbőzé) üzleti 
kocsikból. Javításokat a leggyorsab
ban és jutányos árban készítek.

Hirtling Pál kocsigyártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.
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